HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH THỦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 10/NQ-HĐND

	Bình Thủy,  ngày  11  tháng 12  năm  2015

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát năm 2016

 của Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN BÌNH THỦY

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BỐN
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét Tờ trình số 01/TTr-HĐND-TT ngày 30 tháng 11 năm 2015 của Thường trực Hội đồng nhân dân quận về chương trình giám sát năm 2016 của Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân quận,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1.

Cùng với việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự quận, chất vấn và trả lời chất vấn. Hội đồng nhân dân quận sẽ trực tiếp giám sát việc thực hiện “lời hứa” của Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước ở địa phương đối với lĩnh vực được phân công.
Điều 2.
Ngoài các hoạt động giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân quận trên các lĩnh vực do pháp luật quy định, giao Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân tiến hành giám sát các nội dung sau:
1. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quận về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2016;

2. Giám sát việc thực hiện công tác xây dựng cơ bản bằng các nguồn đầu tư của ngân sách và huy động các nguồn lực đầu tư phát triển phát triển kết cấu  hạ tầng đối với một số công trình, dự án trên địa bàn quận;

3. Giám sát việc nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính;

4. Giám sát việc thực hiện trật tự, kỷ cương đô thị gắn với xây dựng đô thị “sáng - xanh - sạch - đẹp”;

5. Giám sát việc thực hiện các mô hình trong Đề án “Phát triển kinh tế nông nghiệp, đào tạo nghề giải quyết việc làm gắn với tiêu chí nâng chất phường văn hóa 3 phường: Long Hòa, Long Tuyền, Thới An Đông”;

6. Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021;

7. Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng;

8. Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

9. Tái giám sát một số kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân quận.

Điều 3.
Trên cơ sở chương trình giám sát năm của Hội đồng nhân dân quận và căn cứ vào nhiệm vụ, quyền hạn theo qui định của pháp luật, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân quận xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện chương trình giám sát của mình.

Điều 4.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân quận chỉ đạo việc thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân quận; điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân quận; hướng dẫn các đại biểu Hội đồng nhân dân quận thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát này.
Điều 5.
Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan, tổ chức hữu quan có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân quận tiến hành hoạt động giám sát; chuẩn bị báo cáo và cung cấp tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân quận; nghiêm túc giải quyết các kiến nghị và báo cáo kết quả với các cơ quan tiến hành giám sát.
Điều 6.
Tại kỳ họp giữa năm, Thường trực Hội đồng nhân dân quận báo cáo sơ kết tình hình thực hiện và tại kỳ họp cuối năm báo cáo đánh giá thực hiện chương trình giám sát năm 2016 của Hội đồng nhân dân quận.
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân quận Bình Thủy khóa X, kỳ họp thứ mười bốn thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2015 và được phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng./.

	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP Cần Thơ;

- UBND TP Cần Thơ;
- Tổ đại biểu HĐND TP đơn vị số 4;

- Thường trực Quận ủy;

- Thường trực HĐND quận;

- UBND quận;
- UBMTTQVN quận;
- Đại biểu HĐND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;

- Thường trực HĐND, UBND 08 phường;
- TT Công báo;

- Niêm yết tại VP HĐND & UBND quận;
- Lưu: VT, HĐ.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nữ

PAGE
2